
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11287
 Del: 06/12/2013
 Esecutivo da: 06/12/2013
 Proponente: Direzione Servizi demografici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Ufficio Elettorale, Leva e Aire

OGGETTO: 
 Servizio di rilegatura liste elettorali generali- affidamento alla ditta Etruria P.A. S.r.l.  (Mercato 
Elettronico art. n. 328 del D.P.R. 207/2010)- CIG Z070CAB62D

LA P.O. LISTE ELETTORALI, LEVA E AIRE

Premesso che:
- con deliberazione Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, immediatamente esecutiva, sono 

stati approvati il Bilancio di Previsione 2013, il piano triennale degli investimenti 2013/2015 e la 
relazione previsionale e programmatica;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 322 del 25/09/2013 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l’anno 2013;

Considerato che l'ultima ristampa della "lista elettorale generale" del Comune di Firenze è stata effettuata  
nell'anno 1998 (quindici anni fa) e che, di conseguenza, si rende necessaria la elaborazione di una nuova lista  
generale degli elettori alla luce del fatto che le centinaia di migliaia di variazioni registrate nei volumi nel 
corso degli anni non permettono più un agevole utilizzo della lista stessa;

Tenuto conto del fatto che la lista generale degli elettori di Firenze, suddivisa in maschi e femmine, consta  
oggi di 100 volumi e che la normativa ne impone la stampa in duplice esemplare (quindi  200  volumi in 
totale), una delle quali da conservarsi presso l'Ufficio elettorale comunale e la seconda presso gli uffici della  
Commissione  Elettorale  Circondariale,  volumi  da rilegarsi  adeguatamente  per  garantirne la  resistenza al 
continuo utilizzo per almeno un decennio;

Ricordato che il  Comune di  Firenze ha istituito un Mercato Elettronico per effettuare acquisti  di beni e  
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art.328 del DPR n.207/2010 e al quale si  
richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare n.8 del  
5/3/2012;

Ritenuto di provvedere a tale approvvigionamento ai sensi della sopracitata normativa e delle previsioni  
dell’art.7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94 del 6 luglio 2012;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11287



Preso atto che nel Mercato Elettronico di questa Amministrazione la scheda relativa al servizio di 
“Rilegature. Specifiche tecniche: rilegatura manuale di n. 190 volumi a tomo (300 pagine circa) formato 
finale 28cm x 37cm. Coperta di cartone pesto 4 mm con capitello, sculattina e costola in tela grezza con 
angoli, carta di copertura imitlin serpentato di 2 colori (blu e rosso). Etichetta in costola riquadrata (34 cm x 
3,5 cm) stampata in nero con numerazione progressiva.” corrisponde al numero di codice 18895;
 
Atteso che per il suddetto servizio/articolo risultano abilitate ed hanno presentato la loro offeta le seguenti  
aziende:

- Cod prod. 30606: prezzo unitario per registro rilegato € 23,00= IVA esclusa- ditta ESSE-EMME
- Cod prod. 30668: prezzo unitario per registro rilegato € 12,98=  IVA esclusa- Ditta Etruria P.A.
- Cod.  prod.  30635:  prezzo  unitario  per  registro  rilegato  €  30,00=   IVA esclusa-  Ditta  Industria 

Grafica Nuova Stampa
- Cod. prod.  30583: prezzo unitario per registro rilegato € 24,50=  IVA esclusa- Società Barbieri 

Editore

Ritenuto pertanto, sulla base della tipologia del servizio e dei prezzi di riferimento, affidare tale servizio alla  
Ditta Etruria P.A. S.r.l. - Via R. Greco, 58 – Montelupo Fiorentino (FI) (codice beneficiario 37689) per una 
spesa pari € 3.167,12= comprensivo di Iva, ritenuta congrua (€ 12,98 x 200 volumi= 2.596,00 + iva al 22% 
pari a 571,12);
Ricordato che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di  
cui all’art. 4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando alla  
ditta aggiudicataria ordine scritto di fornitura;

Dato atto che in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore, e conservate agli atti di  
questo ufficio, la ditta assolve agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3,  
comma 7 della legge n. 136/2010, ed è in regola con il rispetto delle norme sulla sicurezza dei luoghi di  
lavoro (D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.) e con gli obblighi contributivi e previdenziali (come da DURC in nostro 
possesso);

Visti gli articoli 107-183 del D.lgs 267/00;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle Spese in economia;

Visto il vigente regolamento per l’attività contrattuale;

Visto l’ultimo comma dell’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il D.Lgs. 12/04/2006 n.163 ss. mm.;

Visto il DPR 207/2010;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa:
1. di affidare il servizio sopra descritto alla ditta  Etruria P.A. S.r.l.. – via R. Greco n. 58 -50056 

Montelupo Fiorentino (FI) -  (codice beneficiario 37689); 
2. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  3.167,12=  sul  cap.  22940  anno  2013  ove  esiste  la 

necessaria disponibilità– CIG Z070CAB62D

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11287



Firenze, lì 06/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Antonio Di Meo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 22940 0 13/007604 00 3167,12

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 06/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11287


	D E T E R M I N A

